Optimo viro Domino *Martino Lutheru* mysteriorum Dei dispensatori fidissimo Patri suo.

*Jo. Oecolampadius.*

Gratiam et pacem a Christo. Frater optime Magna sunt quantulacunque a Domini nostri Jhesu seruis proficiscuntur. Proinde et tua salutatio non potuit non esse gratissima, qui in ministerio eius tam honorifico loco es, vt sapientium infatuet sapientiam peccatorumque cornua per te confringat. Neque tam sancte anime benedictio nihil poterat afferre commodi. Epistolam tuam me presente legit *Erasmus*, cautius tamen, quam vt iudicium deprehendere possem. Opinor autem illum aduersus te scripturum nunquam vtcunque tale quiddam olim polliceri ausus est, oblinens nimirum ora importune indigna exposcentium. Dabimus senio hominis morosuli si alicubi mordacior, alioqui si omnes vires contra Christum, cuius agis negotium, exeret quid proficeret? Porro Ciuitas vbi pacis conditio fuerit et eam respuerit, si expugnabitur in quem belli malum transcribet? Ut legere potuisti liberi arbitrij defensor est immodeius et honoris pontificij in quibus duobus quid negotij si omnino expugnanda? De Senatu Basiliensi et re Euangelij plura pollicerer, ni Helvetij pessimo bellandi morbo laborarent, vt praetexitur. Sed quid ad me? Instabo ipse quamdiu Dominus dederit verbo dei, si forte lucrifaciam vel animulam<sup>1)</sup>. Etiamsi ex publicis abominationibus mutetur nihil. Tu prospere procede et regna. Ecclesiastico. quoque vestro Pomerano felicitatem in Christi potissimum negotio praecor. Vale Nona Maij *Basilae*. Anno 1524.

[Aus der Abschrift Spalatins in Bern, Epistol. vari., p. 37 f. Eine andere Abschrift Cod. Ch. Goth. B. 26, p. 233.]

1) Cod. Goth. vel unam.

(1524.) 15. Mai.

**Oecolampadius an Luther.**

(Empfehlungsschreiben für Wilhelm Farel und einen anderen Franzosen, welche sich nach Wittenberg begeben wollen.)

*Joannes Oecolampadius D. Martino Luthero, mysteriorum Christi fidelissimo dispensatori fratri suo.*

Gratiam et pacem a Christo. Si quos charitati uestrae multum, hos maxime commendatos uelim, *Martine* optime. Debetur enim hoc Christo nostro, quem uidentur amare fide non ficta, et te in illo. Spes item eximia est, nomen illius in Gallia magnificandum. Vnus enim horum, honesto loco natus, proceribus plerisque perquam gratus: alter apud nos disputando et praelegendo publice, bonam nauauit operam: satis nimirum instructus ad totam Sorbonicam affligendam, si non et perdendam. Idem utrique in Christum et uerbum eius feruor. Rem igitur dignam te feceris, si benevolentia solita uiros tanto tamquam difficii itinere linguaeque ignaros, te sequitos, exceperis. *Farello* nihil candidius est. Sunt qui zelum eius in hostes ueritatis mitigatiorem uellent: uerum ego uirtutem illam admirabilem, et non minus placiditatem, si tempestiuia fuerit, necessariam, uel nunc tandem crediderim. At cuius hi sunt spiritus, statim e colloquio primo dignosces<sup>1)</sup>. *Erasmus* literarum<sup>2)</sup> suarum, quas ad te dedit, mentem, qualitercunque mihi nudiustertius indicauit. Respondit nimirum, ut ab ipso expectau. Ni fallor, non temere in te scripturus: tametsi de libero arbitrio opus tridui paratum se habere affirmet, idque fellis expers. Gratias habemus Christo, qui et in Norimbergensi conuentu, uestri potissimum Principis prudentia, conatus inimicorum irritauit: et ferme eodem tempore in Helvetiorum congregacione Episcopis nostris obstitit, ne quod